



UNIVERSITÀ  
DEGLI STUDI  
DEL MOLISE

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI  
SETTORE NUOVE PROGETTAZIONI EDILIZIE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

## DECRETO RETTORALE

OGGETTO: *Rifunzionalizzazione degli spazi con la realizzazione di un nuovo locale da adibire a sala server per centro elaborazione dati ubicato al piano terra del II Edificio Polifunzionale dell'Università degli Studi del Molise*

### IL RETTORE

- VISTA** la delibera del Cda del 27.7.2022 con cui è stato approvato il piano finanziario per la realizzazione del progetto riguardante l'attuazione dell'Infrastruttura di ricerca "METROFOOD-RI - Infrastructure for promoting metrology in food and nutrition" di cui ENEA è il coordinatore, finanziato dal PNRR Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 2 Dalla ricerca all'impresa - Linea3.1 - Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione - Azione 3.1.1 "Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti";
- CONSIDERATO** che con delibera del 26.10.2022 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato l'acquisizione della predetta infrastruttura per la gestione dei dati autenticati su blockchain pubbliche e private nell'ambito del suddetto progetto;
- VISTA** la necessità di realizzare un nuovo locale da adibire a sala server per posizionare al piano terra del II Edificio Polifunzionale un nuovo centro di elaborazione dati, in particolare la citata INFRASTRUTTURA PER LA GESTIONE DEI DATI AUTENTICATI SU BLOCKCHAIN PUBBLICHE E PRIVATE, in attuazione del suddetto progetto;
- CONSIDERATO** che la realizzazione di una nuova sala server consente di assicurare un posizionamento funzionale anche degli altri server di Ateneo e delle altre infrastrutture di rete attualmente allocati in diversi locali;
- TENUTO CONTO** che per l'esecuzione del suddetto intervento è necessario procedere con i lavori di seguito dettagliati:
- realizzazione di nuove pareti divisorie con caratteristiche antincendio e acustiche;
  - f.p.o. di pavimento sopraelevato in pannelli modulari 600x600;
  - realizzazione di protezione antincendio delle pareti esistenti e dei soffitti;
  - tinteggiatura del nuovo locale;



- realizzazione di impianto di estinzione incendi ad aerosol e di impianto di rilevazione incendi;
- realizzazione di impianto di condizionamento costituito da n°2 macchine ciascuna di potenza frigorifera da 14,7 kW e umidificatore;
- realizzazione di impianto elettrico dedicato e di trasmissione dati con cablaggio in fibra ottica;

CONSIDERATO che sulla base del progetto redatto dal Settore Nuove Progettazioni Edilizie e Innovazione Tecnologica l'importo stimato per i soli lavori risulta essere pari a € 72.898,39 che sommati a € 631,61 per gli oneri della sicurezza, comporta un importo totale di € 73.530,00, cui vanno aggiunte le somme a disposizione per un ammontare complessivo di € 94.853,70, così come dettagliato nel seguente quadro economico di spesa:

<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
A.1	Lavori "a corpo" al netto degli oneri speciali per la sicurezza (Soggetti a ribasso di gara)	72 898,39 €	
	di cui per costi della manodopera non soggetti a ribasso	14 949,51 €	
A.2	Oneri speciali per la sicurezza ai sensi D. Lgs. 81/2008 (Non soggetti a ribasso di gara)	631,61 €	
	Sommano A		73 530,00 €
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B.1	IVA sui Lavori (22% di A)	16 176,60 €	
B.2	Imprevisti sui lavori (5% di A)	3 676,50 €	
B.3	Incentivi per Funzioni Tecniche (2% di A)	1 470,60 €	
	Sommano B		21 323,70 €
<b>TOTALE INTERVENTO (A + B)</b>			<b>94 853,70 €</b>

VISTO il progetto esecutivo, predisposto dal Settore Nuove Progettazioni Edilizie e Innovazione Tecnologica, composto dai seguenti elaborati:

- 01 EE Elenco Elaborati
- 02 RG Relazione Generale
- 03 EG Elaborati Grafici
- 04 CSA Capitolato Speciale di Appalto
- 05 QE Quadro Economico
- 06 PSC Piano di Sicurezza e di Coordinamento
- 07 CPL Cronoprogramma delle lavorazioni
- 08 PDM Piano di Manutenzione
- 09 CME Computo Metrico Estimativo
- 10 EPU Elenco Prezzi Unitari
- 11 ANP Analisi Nuovi Prezzi
- 12 SICM Stima Incidenza del Costo della Manodopera
- 13 SCSS Stima dei Costi Speciali per la Sicurezza

INDIVIDUATO come Responsabile Unico del Progetto l'arch. Fabio Basile del Settore Nuove Progettazioni Edilizie ed Innovazione Tecnologica dell'Università degli Studi del Molise;



INDIVIDUATO	come Direttore dei Lavori l'Ing. Carlo Rinaldi del Settore Nuove Progettazioni Edilizie ed Innovazione Tecnologica dell'Università degli Studi del Molise;
INDIVIDUATO	come Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione l'Ing. Ramona Tucci del Settore Nuove Progettazioni Edilizie ed Innovazione Tecnologica dell'Università degli Studi del Molise;
CONSIDERATO	che per effetto di quanto sopra ricorrono i presupposti di cui all'art.50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, Nuovo Codice degli Appalti e pertanto si ritiene opportuno procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante Trattativa Diretta (TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.108 comma 3 del D.lgs. 36/2023;
TENUTO	conto di quanto stabilito dall'art.49 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, e in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, si è ritenuto opportuno e conveniente attivare la procedura della Trattativa Diretta nell'ambito del MEPA con un unico operatore economico, individuato nella Ditta CALIFEL srl con sede in Campobasso (CB), in quanto la ditta, come dallo stesso verificato e attestato: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ è già presente sul portale degli acquisti (MEPA), sotto le categorie “OG 1 – Edifici civili e industriali” e “OG11 – Impianti Tecnologici”;</li> <li>▪ possiede adeguate e comprovate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;</li> <li>▪ possiede adeguate e comprovate capacità tecniche ed operative in ragione della natura, consistenza e complessità dei lavori a farsi;</li> <li>▪ è dotata di adeguata organizzazione tecnico-professionale in ragione dell'oggetto e dell'importo dell'intervento, nonché dei tempi di realizzazione degli stessi;</li> <li>▪ ha svolto in passato lavori similari per l'Amministrazione con riscontri positivi;</li> </ul>
CONSIDERATO	che l'art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO	il comma 450 dell'art. 1 della Legge 296/2006 (finanziaria 2007);
VISTO	il progetto aperto con delibera del CDA del 27/07/2022 Metrofood riguardante l'attuazione dell'Infrastruttura di ricerca “METROFOOD-RI - Infrastructure for promoting metrology in food and nutrition” di cui ENEA è il coordinatore, finanziato dal PNRR Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 2 Dalla ricerca all'impresa - Linea3.1 - Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione - Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti”;
CONSIDERATE	la necessità e l'urgenza di assicurare la definizione dell'intervento progettuale richiamato in premessa nell'ambito del PNRR secondo le tempistiche prefissate;
RITENUTO	utile finanziare l'intervento anticipando la copertura economica con fondi di bilancio, ferma restando la possibilità di valutare successivamente alla fase di aggiudicazione delle procedure di gara attualmente in essere, la sussistenza di condizioni per



rendicontare tali spese all'interno del progetto "METROFOOD-RI - Infrastructure for promoting metrology in food and nutrition";

ACCERTATA la disponibilità dell'importo totale, pari ad € 94.853,70 alle voci di costo del Bilancio dell'anno 2023:

- CA.01.010.02.02.05 - Altri impianti, attrezzature e macchinari per € 54.853,70;
- CA.01.010.02.01.02 - Fabbricati per € 40.000,00;

VERIFICATA altresì la necessità di procedere all'esecuzione d'urgenza del contratto nel rispetto di quanto previsto dall'art. 17, comma 9, del D.Lgs. 36/2023;

### DECRETA

1) di approvare il progetto esecutivo redatto così come redatto dal Settore Nuove Progettazioni Edilizie e Innovazione Tecnologica, costituito dai seguenti elaborati:

- 01 EE Elenco Elaborati
- 02 RG Relazione Generale
- 03 EG Elaborati Grafici
- 04 CSA Capitolato Speciale di Appalto
- 05 QE Quadro Economico
- 06 PSC Piano di Sicurezza e di Coordinamento
- 07 CPL Cronoprogramma delle lavorazioni
- 08 PDM Piano di Manutenzione
- 09 CME Computo Metrico Estimativo
- 10 EPU Elenco Prezzi Unitari
- 11 ANP Analisi Nuovi Prezzi
- 12 SICM Stima Incidenza del Costo della Manodopera
- 13 SCSS Stima dei Costi Speciali per la Sicurezza

2) di approvare il Quadro Economico dei lavori di cui trattasi, così costituito:

A	LAVORI		
A.1	Lavori "a corpo" al netto degli oneri speciali per la sicurezza (Soggetti a ribasso di gara)	72 898,39 €	
	di cui per costi della manodopera non soggetti a ribasso	14 949,51 €	
A.2	Oneri speciali per la sicurezza ai sensi D. Lgs. 81/2008 (Non soggetti a ribasso di gara)	631,61 €	
	Sommano A		73 530,00 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	IVA sui Lavori (22% di A)	16 176,60 €	
B.2	Imprevisti sui lavori (5% di A)	3 676,50 €	
B.3	Incentivi per Funzioni Tecniche (2% di A)	1 470,60 €	
	Sommano B		21 323,70 €
TOTALE INTERVENTO (A + B)			94 853,70 €

3) di autorizzare la Trattativa Diretta sul MEPA con un unico operatore economico, individuato nella Ditta CALIFEL srl con sede in Campobasso (CB), per l'importo da sottoporre a ribasso di € 73.530,00 (comprensivo degli oneri per la sicurezza) oltre IVA al 22%;



- 4) di autorizzare l'istituzione del sottoprogetto contabile denominato METROFOOD\_FONDI\_BILANCIO di complessivi € 94.853,70 con prelievo dalle disponibilità sulle voci di costo del Bilancio 2023:
- CA.01.010.02.02.05 - Altri impianti, attrezzature e macchinari per € 54.853,70;
  - CA.01.010.02.01.02 - Fabbricati per € 40.000,00;
- 5) di rinviare alla fase di aggiudicazione delle procedure di gara attualmente in essere, la sussistenza delle condizioni necessarie per rendicontare tali spese all'interno del progetto "METROFOOD-RI - Infrastructure for promoting metrology in food and nutrition";
- 6) di autorizzare l'accantonamento per una successiva liquidazione della somma di € 1.176,48 pari all'80% dell'importo lordo di € 1.470,60, pari al 2% dell'importo € 73.530,00 posto a base di trattativa, riservato dell'incentivo per le attività di funzioni tecniche ed esecuzione lavori svolte dai tecnici del Settore Nuove Progettazioni Edilizie ed Innovazione Tecnologica dell'Università degli Studi del Molise;
- 7) di autorizzare l'accantonamento della quota del 20% di € 1.470,60, pari ad € 294,12, destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, al momento della liquidazione dei relativi compensi di cui al punto 5);
- 8) di confermare, gli incarichi di Responsabile del Progetto all'arch. Fabio Basile del Settore Nuove Progettazioni Edilizie ed Innovazione Tecnologica, di Direttore dei Lavori Ing. Carlo Rinaldi del Settore Nuove Progettazioni Edilizie ed Innovazione Tecnologica, di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione all'Ing. Ramona Tucci del Settore Nuove Progettazioni Edilizie ed Innovazione Tecnologica dell'Università degli Studi del Molise;
- 9) di disporre sin da ora, all'esito dell'aggiudicazione, la consegna in via d'urgenza in forza anche del principio del risultato di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023.

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, è pubblicato ai sensi dell'art. 27 del DLgs. 36/2023 nel proprio sito web e sul portale del MIT, ai fini della generale conoscenza.

**IL RETTORE**  
(Prof. Luca BRUNESE)

*(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate)*

COSTI		RICAVI	
Codice Progetto		Codice Progetto	
Disponibile sul progetto	€	Disponibile sul progetto	€
Voce COAN	CA.01.010.02.02.05 - Altri impianti, attrezzature e macchinari	Voce COAN	
Vincolo da provvedimento	n. 611 <b>€ 54.853,70</b>		
Voce COAN	CA.01.010.02.01.02 - Fabbricati		
Vincolo da provvedimento	n. 604 <b>€ 40.000,00</b>		
Annotazioni: UA.ATE.AC.ST.- In attesa dell'autorizzazione per l'istituzione del sottoprogetto contabile "METROFOOD-RI" di complessivi € 94.853,70			Data 04/09/2023

